
Copia Conforme

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE
UFFICIO RAGIONERIA

COMUNE DI PATRICA
(PROVINCIA DI FROSINONE)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

NR. 108 DEL 21/03/2022

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA, A SEGUITO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE, PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA COMUNALE PER IL 
PERIODO 1° GENNAIO 2022 - 31 DICEMBRE 2026 - NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE

L'anno duemilaventidue e questo giorno ventuno del mese di marzo nel proprio ufficio

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 13 in data 18.05.2021 di nomina del sottoscritto Responsabile;

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell'art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 all'adozione 
del presente atto;

Ravvisata la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza amministrativa ai 
sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;



Premesso che il 31/12/2021 è scaduta la convenzione con Banca Popolare del Frusinate per la 

gestione del servizio di tesoreria e di cassa del Comune di Patrica, affidato, giusta Convenzione Rep. 

N. 10 del 21 Ottobre 2019 per il periodo 1/01/2019 - 31/12/2021; 

 

Considerato che, al fine di garantire la continuità del servizio di tesoreria, è stato preliminarmente 

approvato lo schema di convenzione per la gestione del citato servizio per il periodo dal 01/01/2022 

al 31/12/2026, a mezzo della deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 25.06.2018, 

immediatamente eseguibile; 

 

Richiamati gli artt. 208 e ss. del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, relativi al Servizio di 

Tesoreria ed, in particolare, l’art. 210, rubricato: “Affidamento del Servizio di Tesoreria”; 

 

Precisato che con determinazione n. 503 del 28 Dicembre 2021 si procedeva ad approvare apposito 

avviso di manifestazione di interesse, finalizzato all’indizione di gara ad evidenza pubblica, con il 

metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per l’affidamento della gestione del servizio di 

tesoreria del Comune di Patrica per il periodo dal 01/01/2022 al 31/12/2026;   

 

Richiamata la propria determinazione n. 504 del 28 Dicembre 2021 con la quale veniva disposta la 

proroga tecnica del servizio di tesoreria comunale fino all’avvenuta nuova aggiudicazione definitiva; 

 

Considerato che l’importo stimato dell’appalto ammonta a complessivi € 25.000,00 e che i costi per 

la sicurezza sono valutati pari a zero; Riferimento CIG: Z3F355CF3B; 

Richiamata inoltre la propria determinazione n. 69 del 25/02/2022: “Determina a contrarre mediante 

procedura negoziata, a seguito di manifestazione di interesse, per l’affidamento del servizio di 

tesoreria comunale per il periodo 1 gennaio 2022 – 31 dicembre 2026”; 

Ricordato che: 

-  il servizio specificato in oggetto verrà aggiudicato mediante la procedura di cui all’art. 36, comma 

2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
-  la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata al 18/03/2022, ore 12,00                                                             
(termine perentorio), mentre la data stabilita per l’apertura in seduta pubblica delle offerte pervenute 
è stata stabilita al giorno 22 Marzo 2022, ore 10,00;  

Dato atto che è pertanto possibile procedere alla nomina dei commissari e alla costituzione 
dell’apposita commissione;  

Considerato che l’articolo 77, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 prevede che la commissione 

sia composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, con competenze 

nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto;  

Ritenuto di nominare quali componenti della commissione i signori:  

Presidente: Dott.ssa Simona Tanzi – Segretario Comunale del Comune di Patrica; 

Commissario: Dott. Piero D’Annibale – Responsabile del Servizio Finanziario – Ragioneria del 

Comune di Patrica; 

Commissario: Dott.ssa Anna Morgia, Istruttore Direttivo Amm.vo Responsabile del Servizio 

Demografico - SUAP del Comune di Patrica; 

Segretario verbalizzante: sig.ra Rita Bufalini, dipendente del Comune di Patrica; 

DETERMINA 



1)  Di nominare, per quanto in premessa esposto, la Commissione esaminatrice della gara per 
l’affidamento del servizio Tesoreria comunale per il triennio 2022-2026, composta dai Signori:  

Presidente: Dott.ssa Simona Tanzi – Segretario Comunale del Comune di Patrica; 

Commissario: Dott. Piero D’Annibale – Responsabile del Servizio Finanziario – Ragioneria del 

Comune di Patrica; 

Commissario: Dott.ssa Anna Morgia, Istruttore Direttivo Amm.vo Responsabile del Servizio 

Demografico - SUAP del Comune di Patrica; 

Segretario verbalizzante: sig.ra Rita Bufalini, dipendente del Comune di Patrica; 

2) Di confermare, per l’apertura della offerte pervenute, la seduta pubblica del 22 Marzo 2022, ore 

10,00, presso l’Ufficio Segreteria del Comune di Patrica; 

3) Di comunicare la presente determinazione ai soggetti interessati. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Patrica, lì 21/03/2022

F.to  Piero D'ANNIBALE

Patrica, lì 21/03/2022

F.to  Marina PALIANI

L' ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Nr. 159 Registro delle Pubblicazioni Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione 
amministrativa, verrà pubblicata nel sito internet del Comune di Patrica www.comune.patrica.fr.it - Sez. 
Albo Pretorio "On Line" il giorno 21/03/2022 e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

 Piero D'ANNIBALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Patrica, lì 21/03/2022


